
光環境の測定結果まとめ 
教室で測定した机上面照度を、スケール上にシールで示そう！ 
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一番明るい・暗い場所は、どこだったでしょうか？一番照度のムラが小さいケースは
どれだったでしょうか？�
天候や時間帯によって変化することも配慮しながら、照明器具の種類や位置、角度な
どの改善についても考えてみましょう。�



温熱環境の測定結果まとめ１ 

廊下側A 部屋中央C 窓側B 

24	

22	

20	

18	

16	

[℃]	
24	

22	

20	

18	

16	

[℃]	
24	

22	

20	

18	

16	

[℃]	

窓側 廊下側 

教室で測定した色々な温度を、スケール上にシールで示そう！ 
胸の高さの気温 足元の気温 机の表面温度 床の表面温度 

一番温度が高い・低い場所は、どこだったでしょうか？�
教室内でも温度に分布があることを確認しましょう。気温だけでなく、表面温度や
気流感が複合して暖かさ・寒さに影響していることを確認しましょう。�

気流感 
あり なし あり なし あり なし 



温熱環境の測定結果まとめ２ 
窓の違いによる表面温度の差を熱画像で確認しよう！ 
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一重窓＞二重窓＞スタイロフォーム（断熱内戸）の順に、熱を通しにくくなり、
室内側の表面温度が高くなることを確認しよう。�

温熱環境の測定結果まとめ３ 
材料の違いによる表面温度の差と、触った感じを比べよう！ 
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表面温度が同じでも、材料の熱伝導率の違いによって、触った時の暖かさや冷たさ
が異なることを確認しよう。今回は、空気が含まれる材料ほど、手から逃げる熱が
少なくなり、暖かく感じます。�
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